riens; sepultus, absconditi a facie Dei. *Auferite autem lapidem*, quod ait, illos puto significare, qui venientibus ad Ecclesiam ex Gentibus onus circuncisionis imponere volebant; contra quos multipliciter scribit Apostolus (cf. Gal 11): vel eos qui in Ecclesia corrupte vivunt, et offensionem sunt credere volentibus. Dicit illi Martha: *Domine, iam quarta dies est, et putet* (Io 11,39). Ultimum quatuor elementorum terra est: significat ergo putorem terrenorum peccatorum, id est, cupiditatum carnalium. *Terra es*, inquit Adae Dominus, cum peccasset, *et in terram ibis* (Gen 3,19). Et sublato lapide exiit de monumento involutus manibus et pedibus, et facies eius tecta erat sudario. Quod autem exiit de monumento, animam significat recedentem a carnalibus vitis. Quod vero institis obvolutus, hoc est, quod etiam a carnalibus recedentes et mente servientes legi Dei, adhuc tamen in corpore constituti alieni a molestiis carnis esse non possumus, dicente Apostolo: *Mente servio legi Dei, carne autem legi peccati* (Rom 7,25). Quod autem facies eius sudario tecta erat, hoc est, quod in hac vita plenam cognitionem habere non possumus, sicut Apostolus dicit: *Nunc videmus per speculum in aenigmate, postea autem facie ad*

<sup>496</sup> Cf. Io 11,39.

<sup>497</sup> Cf. 1 Cor 7,17-20.

<sup>498</sup> Cf. Io 11,39.

<sup>499</sup> Cf. *ibid.*, 11,41.

<sup>500</sup> Cf. *ibid.*, 11,44.

<sup>501</sup> Cf. Rom 7,25.

<sup>502</sup> Cf. 1 Cor 13,12.

en cuanto a la distancia entre la humanidad asumida por la Sabiduría de Dios<sup>503</sup> para quienes hemos sido liberados, y los demás hombres, se deduce de esto que Lázaro no es soltado sino saliendo del sepulcro, es decir, que el alma, aunque haya renacido, no puede ser liberada de todo pecado e ignorancia sino por la disolución del cuerpo, en tanto ve al Señor como por un espejo y confusamente<sup>504</sup>, mientras que las vendas y el sudario de Aquel que no hizo pecado, y no ignoró nada, fueron encontrados en el sepulcro<sup>505</sup>. Porque sólo El no estuvo prisionero del sepulcro en la carne, como si se encontrara en El algún pecado<sup>506</sup>, pero ni siquiera envuelto con los lienzos como si algo le ocultase o le retardase su salida.

### QUESTION 66

SOBRE LO QUE ESTÁ ESCRITO: «¿IGNORÁIS ACASO, HERMANOS (Y HABLO A GENTE QUE SABE LA LEY), QUE LA LEY OBLIGA AL HOMBRE SÓLO MIENTRAS VIVE?», HASTA EL PASAJE DONDE SE DICE: «VIVIFICARÁ TAMBIÉN VUESTROS CUERPOS MORTALES POR MEDIO DE SU ESPÍRITU QUE HABITA EN VOSOTROS»

(Testimonios de esta cuestión: S. AUG., *Retract.* 1,26,67; S. POSSID., *Indic.* 10,31.)

*faciem* (1 Cor 13,12). Et dixit Iesus: *Solvite eum, et sinite ire* (Io 11,44); hoc est, quod post hanc vitam auferentur omnia velamenta, ut facie ad faciem videamus. Quantum autem intersit inter hominem quem Dei Sapientia gestabat, per quem liberati sumus, et ceteros homines, hinc intellegitur, quod Lazarus nisi exiens de monumento non solvitur, id est, etiam renata anima nisi resolutione corporis libera ab omni peccato et ignorantia esse non potest, quamdiu per speculum et in aenigmate videt Dominum; illius autem linteamina et sudarium, qui peccatum non fecit, et nihil ignoravit, in monumento inventa sunt (cf. Io 20,7). Ipse enim solus in carne non tantum monumento non est oppressus, ut aliquod peccatum in eo inveniretur (cf. Is 53,9), sed nec linteis implicatus, ut eum aliquid lateret, aut ab itinere retardaret.

### LXVI

DE EO QUOD SCRIPTUM EST: «AN IGNORATIS, FRATRES (SCIENTIBUS ENIM LEGEM LOQUOR), QUIA LEX DOMINATUR HOMINI, IN QUANTUM TEMPUS VIVIT?

USQUE AD EUM LOCUM IN QUO SCRIPTUM EST: VIVIFICABIT ET MORTALIA CORPORA VESTRA PER INHABITANTEM SPIRITUM CIUS IN VOBIS» (Rom 7-8,11)

1. Apostolus in hac similitudine, in qua de viro et muliere loquitur, quoniam mulier tenetur lege viri, tria quaedam consideranda commendat:

<sup>503</sup> Cf. *ibid.*, 1,24.

<sup>504</sup> Cf. *ibid.*, 13,12.

<sup>505</sup> Cf. Io 20,6-7. Otros mss. traen: *sudario del Señor*; 1 Petr 2,22.

<sup>506</sup> Cf. 1 Petr 2,22.

*Respuesta*: 1. **La comparación.** El Apóstol en esta comparación, en la cual habla del marido y su mujer, porque la mujer está obligada a la ley del marido, recomienda considerar estos tres elementos: la mujer, el marido y la ley, a saber, a la mujer sujeta al marido mediante el vínculo de la ley, del cual se libera por la muerte del marido, de manera que ella se pueda casar con quien quiera<sup>507</sup>. En efecto, lo dice así: *La mujer casada está legalmente vinculada al marido, mientras el marido está vivo; pero si su marido ha muerto, queda exenta de la ley del marido. Así pues, si, mientras vive el marido, se fue con otro, será declarada adúltera; en cambio, si hubiese muerto su marido, está exenta de la ley, para que no sea adúltera si se va con otro.* Hasta aquí la comparación. A continuación comienza a exponer el asunto para cuyo esclarecimiento y prueba ha traído la comparación<sup>508</sup>.

**El hombre, el pecado y la ley.** También en esta cuestión hay que tener en cuenta igualmente tres cosas: el hombre, el pecado y la ley. Porque dice que tanto tiempo el hombre está bajo la ley cuanto vive bajo el pecado<sup>509</sup>; del mismo modo, tanto tiempo la mujer está bajo la ley del marido cuanto vive el marido<sup>510</sup>. Pues aquí se ha de entender por pecado ese que viene por causa de la ley<sup>511</sup>. Pecado que el Apóstol dice que sobrepasa toda medida<sup>512</sup>, porque se comete con todo aun